NJE VESHTRIM | SHPEJTE MBI DHOMAT E

SPECIALIZUARA TE KOSOVES

42

KOSOVO SPECIALIST CHAMBERS
DHOMAT E SPECIALIZUARA TE KOSOVES
SPECIJALIZOVANA VECA KOSOVA

MANDATI

Institucion gjygésor i pérkohshém.

Mandat dhe juridiksion mbi krime kundér
njerézimit, krime lufte dhe krime té tjera té
parapara né legjislacionin e Kosovés, sic

pércaktohet né nenin 15 té Ligjit pér Dhomat e

Specializuara dhe Prokurorit té

Specializuar.

Zyrén e

Vetém pérgjegjési penale individuale.

Krimet e pretenduara jané kryer midis 1 janarit

1998 dhe 31 dhjetorit 2000 dhe lidhen me
pretendimet gé pérmban Raporti i Asamblesé
Parlamentare té Késhillit té Evropés té vitit 2011.

Dhomat e Specializuara té€ Kosovés kané juridiksion
mbi persona fiziké té cilét jané shtetas té Kosovés/
Republikés Federale té Jugosllavisé (RFJ), ose mbi
persona té akuzuar pér kryerje krimesh kundér
personave qé jané shtetas té Kosovés/RFJ-sé.

Dhomat e Specializuara té Kosovés mundésojné
pjesémarrjen e viktimave né procedura.

STRUKTURA

DHOMAT

Kryetare, Gjykatése Ekaterina Trendafilova

DHOMA E GJYKATES DHOMA DHOMA E GJYKATES DHOMA E GJYKATES
THEMELORE E GJYKATES SE APELIT SUPREME KUSHTETUESE

Regjistri i Gjykatésve Ndérkombétaré

B Sipas nevojés, Kryetarja cakton gjykatésit nga regjistri né njé ¢éshtje gjygésore, né pérputhje me Rregulloren e Caktimit té Gjykatésve qé éshté

ZYRA ADMINISTRATIVE

Administratore, dr. Fidelma Donlon

SEKSIONI | SHERBIMEVE GJYQESORE

miratuar

Njésia pér Administrimin e Gjykatés
Njésia e Pérkthimit

KABINETI | ADMINISTRATORES

NJESIA PER INFORMIM DHE KOMUNIKIM

SEKSIONI | ADMINISTRATES

Njésia e Teknologjisé sé Informacionit

Njésia e Sigurisé

ME PUBLIKUN

Njésia e Paraburgimit

Zyra e Pjesémarrijes sé Viktimave

Zyra e Mbrojtjes

Njésia e Mbéshtetjes Juridike t& Dhomave

Zyra pér Mbrojtjen dhe Mbéshtetjen e Déshmitaréve

ZYRA E AUDITIMIT

Njésia pér Administrimin e Objekteve dhe
Shérbime té Pérgjithshme

Njésia e Prokurimit
Njésia e Financave dhe Buxhetit

Njésia e Burimeve Njerézore

PUNONJESIT

Né pérputhje me Shkémbimin e Letrave té vitit B Mund té aplikojné shtetas té 27 shteteve anétare té

2014 midis Presidentes sé& Kosovés dhe
Pérfagésueses sé Larté té Bashkimit Evropian, né
Dhomat e Specializuara té Kosovés punojné
punonjés dhe gjykatés ndérkombétaré.

BE-sé dhe té shteteve té tjera kontribuese (Kanada,
Norvegji, Turqi, Shtetet e Bashkuara, Zvicér).

DOKUMENTE THEMELORE

Ligji pér ratifikimin e marréveshjes ndérkombétare
(“Shkémbimi i Letrave”), ratifikuar prej Kuvendit té
Kosovés mé 23 prill 2014.

Kushtetuta dhe Amendamenti Kushtetues, Neni
162: Dhomat e Specializuara dhe Zyra e Prokurorit
té Specializuar - miratuar nga Kuvendi i Kosovés mé
3 gusht 2015.

B Ligji pér Dhomat e Specializuara dhe Zyrén e

Prokurorit té Specializuar - miratuar nga Kuvendi i
Kosovés mé 3 gusht 2015.

Rregullorja e Procedurés dhe e Provave e Dhomave
té Specializuara té Kosovés - miratuar nga Plenarja
e gjykatésve té Dhomave té Specializuara dhe
shgyrtuar nga Dhoma e Specializuar e Gjykatés
Kushtetuese né gershor 2017. Ndryshuar pér heré
té fundit né gershor 2020.



KRONOLOGJI E DHOMAVE TE SPECIALIZUARA TE KOSOVES

GUSHT 2015

Kuvendi i Kosovés miratoi
nenin 162 té Kushtetutés sé
Kosovés dhe Ligjin pér Dhomat
e Specializuara dhe Zyrén e
Prokurorit té Specializuar.

JANAR 2017

Hyri né fugi Marréveshja me
Shtetin Prités, e cila pérbén
bazén ligjore gé u mundéson
Dhomave té Specializuara té
Kosovés kryerjen e
procedurave gjygésore né
Holandé.

SHTATOR 2018

Xhek Smith u emérua Prokuror
i Specializuar pas doréhegjes sé
Deivid Shvendimanit.

NENTOR 2020

Arrestimi, transferimi dhe
paragitjet e para té Hashim
Thacit, Kadri Veselit, Rexhep
Selimit dhe Jakup Krasniqit.

PRILL 2016

Dr. Fidelma Donlon u emérua
Administratore e DHSK-sg,
cka shénoi fillimin e punés sé
institucionit né Haggé.

Dr. Donlon u riemérua
Administratore né prill 2020.

SHKURT 2017

Emérimi i néntémbédhjeté
gjykatésve né Regjistrin e
Gjykatésve Ndérkombétaré.

SHKURT 2020

Prokurori i Specializuar béri té
njohur synimin e tij pér nisjen e
procedimeve dhe Kryetarja,
Ekaterina Trendafilova caktoi
Gjykatésin e Procedurés
Paraprake pér shqyrtimin e
aktakuzave.

MARS 2021

Arrestimi i Pjetér Shalés né
Belgjiké, pasuar nga transferimi
né Hagé dhe paragitja e tij e
paré né prill 2021.

SHTATOR 2016

Deivid Shvendiman u emérua
Prokuror i Specializuar.

MARS 2017

Gjykatésit miratuan
Rregulloren e Procedurés dhe
té Provave. Né gershor 2017,
Dhoma e Specializuar e
Gjykatés Kushtetuese
konfirmoi pérputhshmériné e
Rregullores me Kushtetutén.
Ndryshimet mé té fundit hyné
né fugi né gershor 2020.

SHTATOR 2020

Regjistrit té Gjykatésve
Ndérkombétaré iu shtuan
gjashté gjykatés té tjeré.

SHTATOR 2021

Fillon gjykimi né ¢céshtjen
Prokurori i Specializuar k. Salih
Mustafés.

DHJETOR 2016

Gjykatése Ekaterina
Trendafilova u emérua Kryetare
e Dhomave té Specializuara
dhe filloi punén né janar 2017.
Gjykatése Trendafilova u
riemérua Kryetare né dhjetor
2020.

MAJ 2018

Pietro Spera u emérua Avokat
i Popullit i Dhomave té
Specializuara té Kosovés.

SHTATOR/TETOR 2020

Arrestimi, transferimi dhe
paragitjet e para té Salih
Mustafés, Hysni Gucatit dhe
Nasim Haradinajt.

TETOR 2021

Fillon gjykimi né céshtjen
Prokurori i Specializuar k. Hysni
Gucatit dhe Nasim Haradinajt.

Té gjitha dokumentet, parashtrimet dhe komunikatat pér shtyp gjenden né: www.scp-ks.org



